# Resistance of promising genotypes of Chitti bean to two-spotted spider mite *Tetranychus urticae* Koch in greenhouse conditions

Sedighe Ashtari<sup>1</sup> , Behrouz Asadi<sup>2</sup> & Hamid Reza Dorri<sup>2</sup>

1- Plant Protection Research Department, Markazi Agricultural and Natural Resources Research and Education Center, Agricultural Research, Education and Extension Organization, AREEO, Arak, Iran

2- Crop and Horticultural Science Research Department, Markazi Agricultural and Natural Resources Research and Education Center Research and Education Center (AREEO), Arak, Iran

Abstract. Tetranychus urticae Koch (Acari: Tetranychidae), two-spotted spider mite (TSSM), is one of the most significant pests infesting beans and a large amount of insecticides are used annually against it. The present research was conducted to identify resistance levels of chitti bean genotypes to ward T. urticae. For the experiments, Type 1 bean genotypes (standing) (KS-21216, KS-21181, KS-21538, KS-21565, KS-21563, KS-21602, KS-21500, KS-21601, KS-21600, and KS-21607), Type 2 genotypes (half standing) (KS-21573, KS-21597, and KS-21606), and Type 3 genotypes (prostrate) (KS-21255 and KS-21574), along with the susceptible variety (Sadri), were cultivated in the field at the Khomein National Bean Research Station in a randomized complete block design with three replications during two successive years (2022 and 2023). To examine the population (egg, nymph, larval and adult stages), ten plants were randomly selected from each plot, and from each plant, two heaves from the top, two from the middle, and two from the bottom of the canopy, were selected. The sampling program was conducted weekly from the third leaf stage until the end of the season. The resistance mechanism (not from the biochemical aspects) was determined (tolerance, antixenosis and antibiosis) under greenhouse conditions on the same varieties. The results of population changes revealed the highest number of eggs, nymphs, larvae, and adults of T. urticae were observed in the Sadri variety and genotype KS-21607. In contrast, the lowest was ascertained in genotypes KS-21216, and KS-21184. According to greenhouse results Sadri variety and genotype KS-21607 were classified as susceptible to TSSM with damage scales of 5.90±0.10 and 4.80±0.12 respectively. Genotypes KS-21538, KS-21216, KS-21184, and KS-21255 exhibited desirable antibiosis-type resistance mechanisms. But, the Sadri variety and genotypes KS-21607, KS-21573 and KS-21597, supported a high reproductive and growth fitness of T. urticae. The highest resistance indices were observed in genotypes KS-21538 (36.73) and KS-21216 (21.26). Hence, genotypes KS-21538 and KS-21216 are suggested for cultivation in the region because of their higher resistance index than other genotypes. If they also demonstrate superior performance and lower damage scale in future field studies, they would be ideal choices.

Article historyReceived:13 June2024Accepted:22 October2024Published:01 January2025

Subject Editor: Azadeh Farazmand

Corresponding author: Sedighe Ashtari

E-mail: aroya95@gmail.com

Keywords: Pest management, Plant resistance, Resistance mechanism, Tolerance, DOI: Antixenosis, Antibiosis https://doi.org/10.61186/jesi.45.1.5

# Introduction

In Iran, a significant portion of the provinces, including Fars, Lorestan, Markazi, Chaharmahal and Bakhtiari, Zanjan, and East Azerbaijan, cultivate beans every year. According to statistics published by the Ministry of Agriculture, the area under bean cultivation in Iran was 91,798. In Markazi province, the area under bean cultivation is 13,401 hectares, with an average yield of 2,786 kg per ha, making it one of the major areas for bean cultivation in the country (Ahmadi *et al.*, 2022).

Two-spotted spider mite, *Tetranychus urticae* Koch (Acari: Tetranychidae) is one of the most important pests of beans that large amount of acaricides are used to control it every year. The feeding of two-spotted spider mite, *T. urticae* Koch on leaf sap reduces photosynthesis and, increases transpiration in damaged leaves, ultimately

© © © 2025 by Author(s), Published by the Entomological Society of Iran

This Work is Licensed under Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International Public License.

leading to a reduction in the number of viable seedlings, the size of the bean pods, and a decline in the quality and nutritional value of the product (Saeidi & Arbabi, 2014). Symptoms of this mite on bean leaves consist of the formation of yellow spots on the leaf surface (Dorri et al., 2015). Chemical pesticides, aside from the numerous problems they pose for human health and the environment, do not effectively solve this problem (Abolfathi et al., 2018). The use of resistant varieties is one of the most effective and cost-effective methods of pest control in integrated pest management programs (Pedigo, 2002). Saeidi (2020) examined the tolerance of 55 pinto bean lines to T. urticae infestation. Their results showed that lines 'D521', 'J633', 'D524' and 'D532' were highly susceptible and susceptible, while, lines 'L31', 'L329', 'L321', 'L16', 'B417', 'B425', 'L328', 'J29', 'J67', 'L19', 'D3', 'L25' and 'L1' were resistant to two-spotted spider mite. In a study conducted at the International Center for Tropical Agriculture (CIAT) on the *Tetranychus desertorum* Banks mite, 1500 genotypes were screened for resistance to the mite, and three resistant genotypes (BAT417, BAT82, and BAT93) were identified under field conditions. The resistance mechanism was identified as being of the type "antibiosis" in one of these genotypes, BAT 93. The antibiosis mechanism manifests as a reduction in the number of laid eggs, a decline in the size of adult mites, and a shorter life cycle (Flexner et al., 1995). Examination of the population density of the two-spotted spider mite on four different bean varieties (including Talash, Sadaf, Goli, and Parastou) in Tehran revealed that the highest and lowest population densities were observed on the Talash and Parastou varieties, respectively. This study indicated that the host type can influence the biological parameters of the two-spotted spider mite (Ahmadi et al., 2006).

Plants with an antibiosis mechanism may cause a reduction in the survival, size, weight, lifespan, and reproduction of adult pests and indirectly prolong the exposure period of the pest to natural enemies (Dent, 2000; Sarfraz *et al.*, 2006). Resistant cultivars not only reduce pest damage but also ensure production stability (Saeidi & Mallik, 2006). Every year, a relatively large amount of acaricide is used against this pest, but currently, the result of using these pesticides is not very satisfactory despite the high consumption and significant costs. In other words, apart from the many problems they cause in the field of human health and the environment, chemical acaricides cannot solve this problem, For this reason, the investigation of various factors affecting the pest population can reduce the consumption of these compounds and prevent farmers from spending enormous costs (Abolfathi *et al.*, 2011). The use of resistant cultivars is one of the most effective and cost-effective methods of pest control in the integrated pest management program (Pedigo, 2002). Tolerant cultivars or genotypes are those that exhibit (more performance and lower damage scale and population, higher resistance index) in field and greenhouse conditions. With this background, in the present study, we aimed to identify resistant genotypes of beans introduced in the collection of the Khomein Bean Research Station against the two-spotted spider mite through the examination of resistance mechanisms and the determination of plant resistance indices, ultimately aiming to reduce the adverse effects of pesticide use and to produce resistant varieties and thus produce beans in sustainable agriculture.

## Materials and methods

## 1-Experiment under field conditions

The bean genotypes of Type 1 (standing) (KS-21216, KS-21181, KS-21538, KS-21565, KS-21563, KS-21602, KS-21500, KS-21601, KS-21600, and KS-21607), type 2 genotypes (half standing) (KS-21573, KS-21597, and KS-21606), and type 3 genotypes (prostrate) (KS-21255 and KS-21574) along with the susceptible treatment (Sadri) were planted in a field located at the Khomein national bean research station (This station is located at altitude of 1930 meters above sea level, with a longitude of 49 degrees and 57 minutes and latitude of 33 degrees and 39 minutes) using a complete randomized block design with three replications during two successive years (2022 and 2023). Each plot was composed of four rows of three meters. The planting was done using irrigation and ridges, with a distance of 50 cm between the ridges and a distance of 10 cm between the seeds on the ridges. For sampling TSSM populations, ten plants were randomly selected from each plot, and from each of them, two leaves from the top, two from the middle, and two from the bottom of the canopy, were selected and then the number of eggs, nymph, larva, and adult, were counted and recorded. Sampling was conducted weekly from the beginning of infestation until harvest. Sampling was carried out uniformly. The samples were individually labeled in nylon bags and promptly transported to the laboratory on ice. Sampling was performed 11 times during the season. To immobilize the active stages of the mite and ensure accurate counting, the collected leaves were kept in a refrigerator at 4°C for 1 hour. Then the number of different stages of the mite were counted within a  $2\times 2$  cm leaf area (A  $2\times 2$  cm cardboard frame was placed on the back and middle of the leaf in the place where the mites were concentrated).

#### 2-Experiment under greenhouse conditions

## Mite colony

The experiment was conducted in a research greenhouse under the following conditions: a temperature of  $25\pm5$  °C, relative humidity of  $65\%\pm15$ , and a photoperiod of L16: D8 hours. To establish a colony of the two-spotted spider

mite, the bean-susceptible (Sadrí) (Beyzaei & Dorri, 2011) was used. The colony was inspected almost daily, and every two weeks, new plants were cultivated to feed the mites, while the dried plants were removed from the greenhouse. The colonies obtained from three generations were used for the experiments. To synchronize the eggs, female mites were selected from the colony and placed on healthy plants (Plants were covered by insect-proof nets to avoid any contamination). After 24 hours, the female mites were removed and only the laid eggs remained for the experiment.

## Tolerance mechanism

The pots with a diameter of 30 cm, filled with a mixture of regular soil, sandy soil, and leaf mold, were initially used for the experiments. The desired genotypes, along with the sensitive susceptible genotypes (as control) were used, separately cultivated in these pots, (five pots for each genotype and each pot containing one plant). The completely randomized experimental design was used with five replicates. Plants were covered by insect-proof nets to avoid any infestation. Infestation of the genotypes was performed when the plants were at the two-leaf stage by introducing 10 eve-aged adult females (3 days old) from the colony from the stock colony. A leaf damage scale was used to assess the susceptibility of the bean plants to the Two-spotted spider mite (Saeidi, 2020). After two weeks, six leaves of each plant were selected randomly and scored based on the intensity of damage (from 0, without damage to 6, feeding patches more than 80% of leaf area). The assessment scale was based on the level of chlorotic spots on the leaf surface and, includes: 1- No damage, 2- Less than 5% damage, 3- Damage between 5-25%, 4- Damage between 26-45%, 5- Damage between 46-65%, and 6- More than 65% damage (Smith, 2005; Yousefi & Dorri, 2012). The genotypes that had damage levels higher than 4.6 to 6 were categorized as susceptible, between 3.7 and less than 4.6 as semi-susceptible, between 2.5 and less than 3.7 as semi-tolerant, and less than 2.5 as tolerant (Saeidi, 2020).

## Antixenosis mechanism

This experiment was conducted in a completely randomized design with five replications. To perform this experiment, circular culture trays covered with mesh were used. In this experiment, plants from different genotypes were placed in a circular pattern around the trays. Each circular tray was considered as one replication. In the center of each tray, facing each genotype separately, a leaf containing 8 adult female mites (3 days in age) was placed. Sampling was carried out twice with 7-day interval after infestation. The number of mites on each plant was counted and applied as a criterion for determining the resistance (Franca *et al.*, 2018).

## Antibiosis mechanism

The method of cultivation and the experimental design (with five replications) were similar to the tolerance mechanism. Each pot was enclosed with cylindrical plastic cages (12 cm in diameter and 50 cm in height). Each plant, at the two-leaf stage, was infested with 10 eggs of two-spotted spider mites. Sampling was carried out 14,21 and 28 days after infestation, 3 leaves of each plant (one leaf from the top, one from the middle, and one from the bottom of the canopy) were selected randomly and the number of adult mites (the whole leaf area) was counted (Franca *et al.*, 2018).

## Plant resistance index

The plant resistance index was calculated using the method developed by Webster *et al.* (1993). This index allows for the simultaneous evaluation of three resistance mechanisms (antixenosis, antibiosis, and tolerance) and provides a unified value. This approach enables quicker access to a summary of the results to aid in the selection of resistant plants. The following formula was used for this purpose.

plant resistance index (PRI) = 1/(az+0.5) (ab+0.5) (tol+0.5)

Where az is the antixenosis index, ab is the antibiosis index, and (tol) shows the tolerance index. Since some of these indices may be zero for certain genotypes, the PRI value can become infinite. Thus, to address this issue, before calculating the resistance index, 0.5 units should be added to all mechanisms for all genotypes. To standardize the data, for each trait, the largest data point was identified separately, and then all data points were divided by it, ensuring that all data points become less than or equal to one.

## Statistical analysis

After collecting all the data and inputting them into Excel software (2016), analysis of variance was performed using SAS (version 9.1) and SPSS (version 21) software, and the mean comparisons were done using Tukey's test at the 1% and 5% levels. In field condition (complete randomized block design), SPSS (version 21), a repeated measure of Anova for two years (2022 and 2023), and in greenhouse condition (completely randomized experimental design), SAS (version 9.1) Proc ANOVA, was conducted. Kolmogorov-Smirnov test was used to

determine the normality of the data. To normalize the data obtained from the experiments, they were converted to the  $Log_{10}(x+1)$ .

## Results

## Changes in the population of different stages of the two-spotted spider mite in the years 2022 and 2023

The results of the analysis of variance (complete randomized block design, repeated measure of ANOVA for two years (2022 and 2023) revealed no significant difference between the two experimental year (egg (F  $_{(1, 160)} = 0.11$ , P=0.73)), nymph (F  $_{(1, 160)} = 0.26$ , P=0.61)), larvae (F  $_{(1, 160)} = 0.19$ , P=0.66)) and adult (F  $_{(1, 160)} = 2.77$ , P=0.09)). But the interaction effect between year and treatment was found to be statistically significant in adult stage at 0.05 level (F  $_{(15, 160)} = 2.060$ , P=0.014)), (egg (F  $_{(15, 160)} = 0.72$ , P=1.00)), nymph (F  $_{(15, 160)} = 0.13$ , P=1.00)) and larvae (F  $_{(15, 160)} = 0.11$ , P=1.00)). Additionally, the treatment effect was also significant at the 1% level (F  $_{(15, 160)} = 5.359$ , P<0.001)) (Table 1).

In the first year (2022), two distinct peaks in population were observed on 18 August and 1 September, which were almost similar for each developmental stage. A slight peak for nymph, larvae, and egg was also observed on 4 August. In the second year (2023), a distinct peak on 9 August was observed for all stages. A second distinct peak was also found for the nymph, larvae, and egg on 30 August (Fig 1 and 2). In the first and second years, the highest numbers of egg, nymph, and adult stages were observed in the genotype KS-21607 and variety Sadri, and the lowest number in genotypes KS-21216 and KS-21184 (Tables 1 and 2).

#### Tolerance mechanism

The results of the analysis of variance showed a significant difference among treatments at the 1% level (Table 3). The genotypes with damage levels higher than 4.6 to 6 were classified as susceptible, those with damage levels between 3.7 and less than 4.6 were classified as semi-susceptible, those with damage levels from 2.5 to less than 3.7 were categorized as semi-tolerant, and those with damage levels less than 2.5 were classified as tolerant. Therefore, the variety Sadri and the genotype KS-21607 were classified as susceptible to damage from *T. urticae*. The genotypes KS-21573, KS-21597, KS-21574, KS-21600, KS-21601, KS-21500, and KS-21565 were considered semi-susceptible, whereas the genotypes KS-21216, KS-21184, KS-21538, KS-21563, KS-21602, KS-21255, and KS-21606 were classified as semi-tolerant (Table 5).

#### Antixenosis mechanism

The results of the analysis of variance demonstrated a significant difference in means among treatments on 7 and 14 days after infestation at the 1% level (Table 3). The comparison of means revealed that the genotypes KS-21538, KS-21216, and KS-21184 exhibited desirable antixenosis properties, with 3.40, 5.00, and 5.10 adult mites respectively. This resulted in a lower attraction of mites to these genotypes (Table 5).

#### Antibiosis mechanism

The results of the analysis of variance at the 1% level indicated a significant difference among treatments (Table 4). The mean comparisons resulting from this mechanism showed that genotypes KS-21538, KS-21216, KS-21184, and KS-21255 exhibited desirable antibiosis-type resistance mechanisms, each with mean (14,21 and 28 days after infestation) number of  $11.20\pm0.13$ ,  $14.93\pm0.19$ ,  $16.33\pm0.23$ , and  $17.07\pm0.19$  adult mites, respectively. But, the Sadri variety and genotypes KS-21607, KS-21573, and KS-21597 with a mean (14,21 and 28 days after infestation) numbers of  $62.73\pm0.29$ ,  $43.53\pm0.23$ ,  $41.60\pm0.12$  and  $40.27\pm0.12$  adult mite, respectively, were suitable for the growth of this pest. The high number of mites in these genotypes was considered as a negative trait (Table 6).

#### Plant resistance index

The results of the resistance index calculation revealed that the KS-21538 and KS-21216 showed high resistance indices of 36.73 and 21.26 respectively, and were classified as resistant genotypes (or less susceptible) to damage and population of *T. urticae*.

p+====	••••••••••••••••••••••••••••••••••••••	<u> </u>		
Source of variation	df	Mean square	F	P value
Year	1	57.284	2.767	0.098
Year × Treatment	15	42.636	2.060	0.014
Error (Year)	60	20.701		
Treatment	15	681.120	5.359	P<0.001
Error	60	127.108		

Table 1. Repeated measures of one-way ANOVA in Tetranychus urticae for two years (2022 and 2023)

Table 2. Mean con	nparison of	Compound a	analysis of	different stages	of <i>Tetranych</i> i	<i>us urticae</i> on th	e studied
genotypes in years	(2022 and 2	2023)					

Row	(Genotypes and cultivar)	(Eggs)	(Nymphs)	(Larvae)	(Adults)
1	KS-21216	23.77 <sup>f</sup> ±8.44	6.04s±2.85	3.36h±1.56	1.68 <sup>f</sup> ±0.66
2	KS-21184	27.00fg±9.10	$6.95g \pm 3.08$	3.77h±1.61	$2.18^{f\pm0.74}$
3	KS-21538	39.27 <sup>ef</sup> ±12.49	12.77 <sup>efg</sup> ±4.91	$6.82^{\text{fgh}}\pm 2.59$	4.04 <sup>f</sup> ±1.38
4	KS-21565	44.91 <sup>ef</sup> ±14.89	17.50 <sup>defg</sup> ±6.47	9.27 <sup>efgh</sup> ±3.36	4.41 <sup>f</sup> ±1.54
5	KS-21563	35.86 <sup>ef</sup> ±11.14	$11.64^{efg} \pm 4.46$	6.09 <sup>fgh</sup> ±2.29	4.04 <sup>f</sup> ±1.35
6	KS-21602	$31.64^{ef} \pm 10.10$	$9.14^{\text{fg}} \pm 3.47$	$5.01$ gh $\pm 1.98$	3.23 <sup>f</sup> ±1.11
7	KS-21500	55.50de±17.18	23.68 <sup>cde</sup> ±7.96	12.64 <sup>cdef</sup> ±4.16	$6.54^{def} \pm 2.04$
8	KS-21601	51.59 <sup>de</sup> ±16.52	21.68 <sup>cdef</sup> ±7.61	11.32 <sup>defg</sup> ±3.90	$5.50^{\text{ef}} \pm 1.76$
9	KS-21600	43.27ef±14.77	17.77 <sup>defg</sup> ±6.65	9.23 <sup>efgh</sup> ±3.32	4.36 <sup>f</sup> ±1.39
10	KS-21607	$107.04^{ab} \pm 29.46$	45.45 <sup>ab</sup> ±14.89	22.91 <sup>b</sup> ±7.40	15.50 <sup>b</sup> ±4.42
11	KS-21573	88.00 <sup>bc</sup> ±25.95	35.14bc±12.22	18.41 <sup>bc</sup> ±6.17	12.18 <sup>bc</sup> ±3.80
12	KS-21597	82.09°±24.55	32.5 <sup>bc</sup> ±10.03	16.77 <sup>bcd</sup> ±5.05	10.45 <sup>cd</sup> ±3.21
13	KS-21255	29.68 <sup>ef</sup> ±9.62	$8.00^{\text{fg}} \pm 3.43$	4.27 <sup>gh</sup> ±1.75	$2.54^{f}\pm0.88$
14	KS-21574	74.68 <sup>cd</sup> ±22.53	29.59 <sup>cd</sup> ±10.59	15.50 <sup>cde±</sup> 5.39	9.41 <sup>cde</sup> ±2.92
15	KS-21606	31.95 <sup>ef</sup> ±9.84	9.45 <sup>efg±3.82</sup>	5.09 <sup>gh</sup> ±1.98	3.41 <sup>f</sup> ±1.15
16	Sadri	129.82ª±35.42	52.14ª±15.16	27.18 <sup>a</sup> ±7.78	21.68ª±5.8

\* The number obtained for each column is equal mean. means in columns followed by different letters are significantly different.

Table 3. Analysis of variance of resistance mechanisms (tolerance and antixenosis) of different bean genotypes to *Tetranychus urticae* Koch., in greenhouse conditions in the year 2023 Mean of squares

S.O.V	df	Tolerance (14 days)	Antixenosis (7 days)	Antixenosis (14 days)	Mean
Treatment	15	2.19**	**10.90	**60.13	26.89**
Error	64	0.08	0.23	0.37	0.16
Total	79	-	-	-	-
CV	-	7.40	8.64	8.18	6.1

ns : Non-significant; \* and \*\*: Significant at 5% and 1% probability levels, respectively



Fig. 1. Population dynamics of different stages of Tetranychus urticae in the year 2022

Table 4. Analysis of variance of resistance mechanisms (antibiosis) of different bean genotypes to *Tetranychus urticae* Koch., in greenhouse conditions in the year 2023

			Mean of squares		
 S.O.V	df	Antibiosis (14 days)	Antibiosis (21 days)	Antibiosis (28 days)	Mean
Treatment	15	**10.799	**714.71	4127.94**	978.58**
Error	64	0.44	0.69	0.70	0.22
Total	79	-	-	-	-
CV	-	6.58	3.06	1.88	1.73

Mean of squares

Table 5.	Comparison	of mean res	istance mec	hanisms (	(tolerance a	and antixenos	sis) of diff	erent bean	genotypes	to
Tetranych	<i>us urticae</i> in gr	eenhouse co	onditions in	the year 2	2023					

Row	Genotype and cultivar	Tolerance (14 days)	Antixenosis (7 days)	Antixenosis (14 days)	Mean of Antixenosis
1	KS-21216	3.30s±0.12	5.80 <sup>b</sup> ±0.20	4.20h±0.20	5.00 <sup>i</sup> ±0.16
2	KS-21184	$3.40^{\text{fg}} \pm 0.10$	$5.60^{bcd} \pm 0.24$	4.60fg±0.24	5.10 <sup>hi</sup> ±0.10
3	KS-21538	$3.70^{efg} \pm 0.12$	$3.60^{f} \pm 0.24$	$3.20^{h}\pm0.20$	3.40 <sup>j</sup> ±0.19
4	KS-21565	$3.80^{\text{defg}}\pm0.20$	4.40 <sup>ef</sup> ±0.23	$7.40^{d} \pm 0.25$	$5.90^{\text{efgh}}\pm0.10$
5	KS-21563	$3.66^{efg} \pm 0.14$	$5.64^{bcd} \pm 0.38$	6.00°±0.10	5.82 <sup>efghi</sup> ±0.19
6	KS-21602	$3.56^{efg} \pm 0.11$	$6.02^{b} \pm 0.02$	$5.00^{efg} \pm 0.10$	5.51 <sup>fghi</sup> ±0.01
7	KS-21500	4.00 <sup>cdef</sup> ±0.13	$4.64^{\text{cdef}} \pm 0.20$	$8.00^{d} \pm 0.32$	6.32 <sup>def</sup> ±0.23
8	KS-21601	$3.90^{\text{defg}}\pm0.10$	$4.60^{\text{def}} \pm 0.24$	$7.80^{d} \pm 0.37$	6.20 <sup>defg</sup> ±0.25
9	KS-21600	$3.74^{\text{defg}} \pm 0.11$	4.44 <sup>ef</sup> ±0.23	$7.60^{d} \pm 0.24$	6.02 <sup>defg</sup> ±0.14
10	KS-21607	4.80 <sup>b</sup> ±0.12	5.86 <sup>b</sup> ±0.17	10.00 <sup>b</sup> ±0.45	7.93 <sup>b</sup> ±0.27
11	KS-21573	4.60°±0.19	5.70°±0.18	$9.60^{bc} \pm 0.24$	7.65 <sup>bc</sup> ±0.16
12	KS-21597	$4.40^{bcd} \pm 0.11$	$5.20^{bcde} \pm 0.20$	$8.60^{cd} \pm 0.25$	6.90 <sup>cd</sup> ±0.19
13	KS-21255	$3.50^{\text{fg}} \pm 0.16$	6.00 <sup>b</sup> ±0.10	$4.80^{efg} \pm 0.20$	5.40 <sup>ghi</sup> ±0.10
14	KS-21574	$4.20^{bcde} \pm 0.12$	$5.00^{bcde} \pm 0.10$	8.40 <sup>cd</sup> ±0.24	6.70 <sup>de</sup> ±0.12
15	KS-21606	$3.60^{\text{efg}} \pm 0.19$	$5.80^{b} \pm 0.20$	$5.60^{\text{ef}} \pm 0.23$	$5.70^{\text{fghi}} \pm 0.13$
16	Sadri	$5.90^{a}\pm0.10$	10.4ª±0.23	18.00ª±0.46	14.20ª±0.25

\* The number obtained for each column is equal mean. means in columns followed by different letters are significantly different.



Fig. 2. Population dynamics of different stages of Tetranychus urticae in the year 2023

The other genotypes were placed in the group of susceptible genotypes to the pest. The resistance index was the final basis for the evaluation of the studied genotypes (Table 7).

## Discussion

In the study of the population changes of this pest over two times, the population density had an initial ascending trend, which then decreased in September. During the two-time study, the peak population of various stages of the two-spotted spider mite was observed in July-August. According to the results, the highest numbers of egg, nymph, and adult stages of *Tetranychus urticae* were observed in the Sadri cultivar and the KS-21607 genotype, while the lowest was observed in the KS-21216 and KS-21184 genotypes. The population density had an upward trend in the beginning, which decreased after September. Probably, factors such as yellowing, reduction in quality and fall of leaves due to aging, as well as the decrease in ambient temperature at the end of the season, played an

effective role in reducing the reproduction and population of the two-spotted spider mite (Mohiseni *et al.*, 2016). Differences in the population density of the two-spotted spider mites in the studied genotypes and varieties may be related to morphological characteristics, chemical substances, nutritional quality, and inhibitory substances (Roozbahani *et al.*, 2016). A study on the population density of the two-spotted spider mite on four different varieties of beans (Talash, Sadaf, Goli, and Parastoo) demonstrated that the highest and lowest population densities were observed on the Talash and Parastoo varieties, respectively. This study revealed that the host type can influence the biological parameters of the two-spotted spider mite (Ahmadi *et al.*, 2006). In another study by Ashtari *et al.* (2020) showed that in the population dynamic of *T. urticae*, in the first year, two distinct population peaks were observed on 30 Jul 2017 and 13 Aug 2017, which was almost similar for different stages. In the second year, on 14 Aug 2018 and 28 Aug 2018, a clear and slight peak was observed in all age stages of *T. urticae*. In the first and second years, the highest numbers of eggs, nymphs, larvae, and adults were observed in the Sadri variety, and the lowest in the KS-21517 genotype (Ashtari *et al.*, 2020).

Regarding the trend of population changes, the results of this study are somewhat similar to the present study. The results obtained regarding Sadri variety are similar to the present study. The results of population changes under greenhouse conditions revealed that the highest number of eggs, nymphs, and adult mites were observed in Kara Casehir, while the lowest number of eggs was observed in D81083 and G-11867. The genotypes examined in this study do not have similarities with the current research. Plant resistance to pests is based on inherited traits and is generally divided into three distinct categories: antixenosis, antibiosis, and tolerance (Kant et al., 2015; Smith, 2005). The low quality of leaves and the absence of sufficient desirable stimuli on the leaves can lead to antixenosis resistance (Seki, 2016). The results demonstrated that the genotypes KS-31286 and KS-21492 as well as the Dadfar variety were selected as tolerant genotypes to the damage of the two-spotted spider mite, with damage scales of 3.6, 4, and 3.8, respectively. The results of this research are not consistent with the results of the current study due to the difference in genotypes. Saeidi & Salehi (2005) investigated the resistance of seven genotypes of native kidney beans to the two-spotted spider mite. They concluded that genotype number one was resistant to the twospotted spider mite, and its resistance mechanism was of the antibiosis type. Additionally, this genotype was introduced for mass production and identification of resistant genes, and for transfer to high-yielding and highquality varieties. The results of this project do not have similarities with the current study due to differences in the genotypes under study. In a study conducted at the International Center for Tropical Agriculture (CIAT) on the Tetranychus desertorum mite, 1500 genotypes were screened for mite resistance, where three resistant genotypes were identified under field conditions. The genotypes BAT417, BAT82, and BAT93 showed resistance to the mite. The resistance mechanism was identified as antibiosis in one of these genotypes, BAT93. The genotypes examined in this study do not have similarities with the present study. By examining the resistance of several genotypes and varieties of beans to the two-spotted spider mite, the red bean variety Dadfar and the white bean genotype KS-41247 exhibited higher tolerance with resistance indices of 12.5 and 14.28, respectively, compared to other varieties and genotypes (Ashtari et al., 2020).

The genotypes examined in this study do not have similarities with the present study. Mohammadi et al. (2012) conducted a research project on the mechanisms of resistance of different bean genotypes to the two-spotted spider mite under greenhouse conditions. The varieties Sadaf, Dehghan, and genotype D10 exhibited antixenosis resistance. In this study, the Dehghan variety and genotype D81083 have antixenosis mechanisms. Yousefi & Dorri (2012) examined the response of several bean genotypes to the two-spotted spider mite. In this study, the genotypes KS-21364, KS-21484, KS-21452, and KS-21461 were selected as tolerant genotypes to the damage of the two-spotted spider mite. The genotypes KS-21342, KS-21485, KS-21364, and KS-21191 had antibiosis mechanisms. The genotypes KS-21461, KS-21375, KS- 21484, KS-21193, and KS-21191 had antixenosis mechanisms. Genotype KS-21191 was selected as the most resistant genotype due to its high plant resistance index of 75.6. Considering the differences in the studied genotypes between this and the two recent studies, the results obtained do not concur with each other. In a research project, Ashtari et al. (2020) investigated the resistance mechanism of several genotypes to the two-spotted spider mite. The Dadfar variety and the KS-31286 genotype exhibited antibiosis resistance mechanisms. The genotype KS-31286 and the Dadfar variety exhibited antixenosis mechanisms. The results of the plant resistance index calculation conducted in the greenhouse revealed that the Dadfar variety has high resistance index of 14.28 (Ashtari et al., 2020). Considering the differences in the studied genotypes between this and the recent study, the obtained results do not accord with each other. In this research, the Sadri cultivar was selected as the control due to its susceptibility to the two-spotted spider mite in cultivar introduction projects (Salehi, 2015; Beyzaei & Dorri, 2011). Furthermore, in a study conducted by Ashtari et al. (2020) to assess the tolerance of bean genotypes, Sadri cultivar showed the highest population and damage scale.

in the	year 2025				
Row	Genotype and cultivar	Antibiosis (14 days)	Antibiosis (21 days)	Antibiosis (28 days)	Mean of Antibiosis
1	KS-21216	8.20fg±0.20	15.80 <sup>h</sup> ±0.37	20.80k±0.37	14.93 <sup>n</sup> ±0.19
2	KS-21184	$8.60^{efg} \pm 0.24$	$18.40s \pm 0.51$	22.00k±0.32	16.33 <sup>m</sup> ±0.23
3	KS-21538	8.00s±0.32	10.20 <sup>i</sup> ±0.37	15.40 <sup>1</sup> ±0.40	11.20°±0.13
4	KS-21565	$9.70^{\text{cde}} \pm 0.20$	23.80 <sup>f</sup> ±0.36	31.60 <sup>i</sup> ±0.40	21.70 <sup>i</sup> ±0.18
5	KS-21563	9.50 <sup>cdef</sup> ±0.22	20.20s±0.20	27.60 <sup>j</sup> ±0.41	19.10j±0.10
6	KS-21602	9.30 <sup>defg±0.20</sup>	19.60s±0.51	$24.60^{jk} \pm 0.40$	$17.83$ <sup>kl</sup> $\pm 0.17$
7	KS-21500	$10.40^{bcd} \pm 0.40$	29.40°±0.24	41.40 <sup>f</sup> ±0.25	27.07f±0.27
8	KS-21601	$10.10^{cd} \pm 0.23$	25.00 <sup>f</sup> ±0.32	36.00g±0.45	$23.70s \pm 0.18$
9	KS-21600	$9.90^{\text{cde}} \pm 0.10$	24.20 <sup>f</sup> ±0.37	33.62 <sup>h</sup> ±0.40	22.57h±0.18
10	KS-21607	11.80 <sup>b</sup> ±0.21	38.80 <sup>b</sup> ±0.37	80.00 <sup>b</sup> ±0.32	43.53b±0.23
11	KS-21573	11.60 <sup>b</sup> ±0.24	$37.80^{bc} \pm 0.37$	75.41°±0.25	41.60°±0.12
12	KS-21597	10.80bc±0.37	36.80 <sup>cd</sup> ±0.35	73.20d±0.31	40.27d±0.12
13	KS-21255	9.20 <sup>defg</sup> ±0.36	19.20s±0.20	22.80 <sup>jk</sup> ±0.37	$17.07^{lm} \pm 0.19$
14	KS-21574	$10.60^{bcd} \pm 0.24$	$35.40^{d}\pm0.40$	66.00°±0.45	37.33°±0.30
15	KS-21606	9.40 <sup>cdefg</sup> ±0.51	19.80s±0.20	$25.40^{k} \pm 0.40$	$18.20^{jk} \pm 0.31$
16	Sadri	13.80ª±0.37	$58.60^{a}\pm0.51$	115.80 <sup>a</sup> ±0.37	62.73 <sup>a</sup> ±0.29

Table 6. Comparison of mean resistance mechanisms (antibiosis) to *Tetranychus urticae* in greenhouse conditions in the year 2023

Table 7. Normalized indexes of resistance to Tetranychus urticae in the studied genotypes in the year 2023

Row	Genotype and cultivar	Tolerance	Antixenosis	Antibiosis	Resistance index
1	KS-21216	0.56	0.35	0.24	21.26
2	KS-21184	0.58	0.36	0.26	18.42
3	KS-21538	0.63	0.24	0.18	36.73
4	KS-21565	0.64	0.41	0.34	11.21
5	KS-21563	0.62	0.41	0.30	13.11
6	KS-21602	0.60	0.39	0.28	15.26
7	KS-21500	0.68	0.44	0.43	7.77
8	KS-21601	0.66	0.44	0.38	9.06
9	KS-21600	0.63	0.42	0.36	10.50
10	KS-21607	0.81	0.56	0.69	3.19
11	KS-21573	0.78	0.54	0.66	3.60
12	KS-21597	0.74	0.48	0.64	4.40
13	KS-21255	0.59	0.38	0.27	16.52
14	KS-21574	0.71	0.47	0.59	5.08
15	KS-21606	0.61	0.4	0.29	14.13
16	Sadri	1	1	1	1

The two genotypes introduced in the current study displayed a higher resistance index compared to other genotypes and also had a relatively lower population across different stages of the two-spotted spider mite. By studying the mechanisms of resistance of common bean genotypes to *T. urticae* under greenhouse conditions, it was concluded that in the antixenosis experiment, the Naz cultivar had the lowest number of mites, while the genotype 405-071-65 had the highest. The Naz cultivar showed a desirable antibiosis mechanism compared to genotype 405-071-65, which had the highest number of mites. In the study of resistance index, the Naz cultivar indicated the highest resistance index, while genotypes 107-062-65 and 400-071-65 had the lowest resistance index (Mohammadi *et al.*, 2020). Both antixenosis and antibiosis mechanisms were observed in the resistance of common bean cultivars to *T. urticae* (Shoorooei *et al.*, 2018). In this project, both mechanisms were also observed in some of the examined genotypes (56, 63 and 238). The results of these two studies are not similar to the present research due to the difference in the studied genotypes.

In a recent study, KS-21538 and KS-21216 genotypes exhibited antibiosis resistance mechanisms with mean numbers of  $11.20\pm0.13$  and  $14.93\pm0.19$  adult mites, antixenosis mechanisms with mean numbers  $3.40\pm0.19$  and  $5.00\pm0.16$  adult mite, respectively and high resistance indices of 36.73 and 21.26, respectively. The resistance indices found in the current study are higher compared to those in this study. Considering the differences in the studied genotypes between this and the two recent studies, the obtained results do not accord with each other. The efficacy of chemical acaricides in controlling the two-spotted spider mites has been limited by the numerous health and environmental issues they pose. Therefore, examining various influential factors on the population of this pest, such as utilizing resistant cultivars, can decrease the usage of these compounds and prevent farmers from facing exorbitant costs. Incorporating resistant cultivars is among the most effective and economical strategies in integrated pest management programs. On the other hand, resistance mechanism investigation experiments under greenhouse conditions showed that the highest resistance index was found in the KS-21538 and KS-21216 genotypes, if they also show higher performance and lower damage scale in future studies under field conditions, are recommended for cultivation in the region. Breeders should undertake more research

projects to develop genotypes and cultivars with tolerance to the two-spotted spider mite. Additionally, researchers need to conduct further studies in field conditions to enhance the applicability of the results. It is also essential that if cultivars are selected from these genotypes, tests should be repeated on the cultivars.

### **Author's Contributions**

Sedighe Ashtari: conceptualization, methodology, formal analysis, investigation, draft preparation, final review and edit, visualization, supervision, project administration and funding acquisition; Behrouz Asadi: investigation, final review and edit, Hamid Reza Dorri: final review and edit

#### Author's Information

Sedighe Ashtari	🖂 aroya95@gmail.com
Behrouz Asadi	⊠ asadbehroz12@gmail.com
Hamid Reza Dorri	⊠ h. dorri@yahoo.com

bttps://orcid.org/0000-0003-1226-0726
bttps://orcid.org/0000-0002-5439-8291
bttps://orcid.org/0000-0002-5781-8693

## Funding

This study was supported by Markazi Agricultural and Natural Resources Research and Education Center 3-61-1603-022-010119.

#### Data Availability Statement

All data supporting the findings of this study are available within the paper.

#### Acknowledgments

This research was financially supported by Markazi Agricultural and Natural Resources Research and Education Center, which is greately appreciated. The authors would like to express many thanks to the anonymous referees and the editor for their corrections and comments on this manuscript.

## **Ethics Approval**

Mites and plant were used in this study. All applicable international, national, and institutional guidelines for the care and use of animals were followed. This article does not contain any studies with human participants performed by any of the authors.

## **Conflict of Interest**

The authors declare that there is no conflict of interest regarding the publication of this paper.

## REFERENCES

- Abolfathi, N., Kocheili, F. & Mohiseni, A. (2018) Investigating the most suitable sampling unit and space for the two-spotted spider mite population *Tetranychus urticae* Koch in common bean fields *Phaseolus vulgaris* L. in the north of Lorestan province, *Botany* 34(2): 33-45.
- Ahmadi, K., Ebadzadeh, H., Hatami, F., Abdshah, H. & Kazemian, A. (2022) Agricultural statistics, the first volume of crops. Ministry of Jihad Agriculture, Bureau of Statistics and Information Technology. 99 pp.
- Ahmadi., M, Fathipour., K & Kamali., K. (2006) Growth parameters of *Tetranychus urticae* Koch on different bean cultivars. *Iranian Journal of Entomology* 26 (2): 10-1.
- Ashtari, S., Yousefi, M. & Dorri, H.R. (2020) Evaluation of the resistance of new bean genotypes to two-spotted mite in field and greenhouse conditions, *Applied Researches in Plant Protection*, 9(2): 15-30.
- Beyzaei, A. & Dorri, H. (2011) Instruction of planting, and harvesting of sadri cultivar, *Promotional Journal of Agricultural Research*, Education and Extension Organization,13 pp.
- Dent, D. (2000) Host plant resistancein Dent, D. editors. Insect pest management CABI Publishing, Wallingford, Oxfordshire, United Kingdom, pp. 123-179. https://doi/10.1079/9780851993409.0123.
- Dorri, H., Asadi, B., Ghadiri, A; Lak, M.H., Yousefi, M., Ghanbari, A.A. Baizaei, A., Kamel, M. Kushki, M. H., Asterki, H., Pourmatin, R. & Hatamabadi Farahani, M. (2015) Ghaffar, a new variety of chiti beans. Scientific Journal of Research Findings in Agricultural and Garden Plants 5(2): 155-143.

- França, S. M., Silva, P. R. R., Gomes-Neto, A. V., Gomes, R. L. F., da Silva Melo, J, W. & Breda, M. O. (2018) Resistance of Lima Bean (*Phaseolus lunatus* L.) to the Red Spider Mite *Tetranychus eocaledonicus* (Acari: Tetranychidae). *Frontiers Plant Science* 9:1466. https://doi.org/10.3389/fpls.2018.01466.
- Flexner, J. L., Westigard, P.H., Hilton, R. & Croft, B. A. (1995) Experimental evaluation of resistance: management for two spotted spider mites on southern oregon pear: 1987 – 1993. *Journal of Economic Entomology* 88 (6): 1517-1524. https://doi.org/10.1093/jee/88.6.1517.
- Kant, M., Jonckheere, W., Knegt, B. & Cano, J. M. J. (2015) Mechanisms and ecological consequences of plant defence induction and suppression in herbivore communities. *Annals of Botany* 115,1015–1051. https://doi.org/10.1093/aob/mcv054.
- Mohammadi, S., Saeidi, Z., Seraj, A. A, Nemati, R. R, & Babaeeyan, A. (2012) Influence of seven white bean genotypes on biological parameters of two-spotted spider mite under laboratory conditions and its damage assessment under greenhouse conditions. *Special Journal of Entomology Research* 4: 179-171.
- Mohammadi, A., Taleei, A., Khanjani, M & Maali-Amiri, R. (2020) Direct defense of common bean accessions against twospotted spider mite (*Tetranychus urticae* Koch.) attack. *Iranian Journal of Field Crop Science*52(1): 25-36. https://doi. 10.22059/ijfcs.2020.285372.654626.
- Mohiseni, A., Koushki, M.H & A straki, H. (2016) Investigating the effect of planting arrangement, plant density on population density and severity of damage to spider mites, final project report. Boroujerd Agricultural and Natural Resources Research and Education Centre, 28 pp.
- Pedigo, L. P. (2002) Entomology and Pest Management. Iowa University press, Iowa, USA. 646pp.
- Roozbahani, M., Shahkarami, J., Mohiseni, A., Kushki, M. H. & Jafari, S. (2016) Resistance of ten red common bean (*Phseolus vulgaris*) genotypes to onion thrips (*Thrips tabaci*) under field conditions. *Plant Protection Research* 6(3): 1-10.
- Saeidi, Z. (2020) Screening of 55 pinto bean genotypes for resistance to the two-spotted spider mite, *Tetranychus urticae* Koch (Acari: Tetranychidae), *Persian Journal of Acarology* 9(3): 291-299. http://dx.doi.org/10.22073/pja.v9i3.60788.
- Saeidi, Z. & Salehi, F. (2014) Studying the resistance of selected genotypes from the local population of Chiti Lordegan bean to the two-spotted tartan mite. *Plant Pests and Diseases* 73(1): 65-77
- Saeidi, Z. & Arbabi, M. (2007) Comparing the effectiveness of twelve insecticides in two contamination levels of bean fields infected with two-spotted mite in Lordegan area of Chahar Mahal and Bakhtiari province. *Journal of Research and Development in Agriculture and Horticulture* 76, 25-31.
- Saeidi, Z. & Mallik, B. (2006) In vitro screening of 67 Lycopersicon accessions/cultivars for resistance to two-spotted spider mite. Journal of Biological Sciences 6: 847–853. https://doi.10.3923/jbs.2006.847.853.
- Saeidi, Z., Babaei, G & Salehi, F. (2020) Population density and yield loss caused by two spotted spider mite, *Tetranychus urticae* Koch on different pinto bean lines under field Conditions. *Systematic and Applied Acarology* 25(12), 2212–2223. http://doi.org/10.11158/saa.25.12.5.
- Salehi, F. (2015) Principles of growing and cultivating beans. Vol. 1. pp.272.
- Sarfraz, M., Dosdall, L. M. & Keddie, B. A. (2006) Diamondback moth-host plant interactions: implications for pest management. *Crop Protection* 25: 625-630. https://doi.10.1016/j.cropro.2005.09.011.
- Seki, K. (2016) Leaf-morphology-assisted selection for resistance to two-spotted spider mite Tetranychus urticae Koch (Acari: Tetranychidae) in carnations (Dianthus caryophyllus L). Pest Managemant Science 72:1926–1933. https://doi.org/10.1002/ps.4231.
- Shoorooei, M., Hoseinzadeh, A. H., Maali-Amiri, R., Allahyari, H. &, Torkzadeh-Mahani, M. (2018) Antixenosis and antibiosis response of common bean (*Phaseolus vulgaris*) to two spotted spider mite (*Tetranychus urticae*). *Experimental and Applied Acarology* 74: 365–381. http://doi: 10.1007/s10493-018-0240-4.
- Smith, C. (2005) Plant resistance to arthropods, molecular and conventional approaches. 423 pp. Springer Publisher.
- Webster, J. A., Baker, C. A. & Porter, D. R. (1993). Detection and mechanisms of Russian wheat aphid resistance in barely. *Journal of Economic Entomology* 84:669-673. https://doi.org/10.1093/jee/84.2.669.
- Yousefi, M. & Dorri, H. (2012) Evaluation of the mechanisms of resistance of 36 genotype of chitti beans spider mites in greenhouse and field and green house conditions. Final Project Report, Central Province Agricultural and Natural Resources Research Center, 53pp.

*Citation*: Ashtari, S., Asadi, B. & Dorri, H. R. (2025) Resistance of Chitti bean genotypes of promising to two spotted spider mite *Tetranychus urticae* Koch in greenhouse conditions. *J. Entomol. Soc. Iran*, 45 (1), 63–74.





#### 2025, 45 (1), 63-74



# مقاومت ژنوتیپ های امید بخش لوبیا چیتی به کنه تارتن دولکه ای Tetranychus urticae Koch در شرایط گلخانه

صديقه اشترى ( 💿 ، بهروز اسدى ( 💿 و حميدرضا درى (

۱- بخش تحقیقات گیاهپزشکی، مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان مرکزی، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، اراک، ایران

۲- بخش تحقیقات علوم زراعی و باغی. مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان مرکزی، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، اراک، ایران

> چکیدہ: کنه تارتن دو لکه ای (Tetranychus urticae Koch (Acari: Tetranychidae) یکی از مهم ترین آفات لوبیا بوده و سالانه مقدار زیادی حشره کش بر ای کنترل آن استفاده می شود. پژو هش حاضر به منظور شناسایی سطوح مقاومت ژنوتیپ های لوبیا چیتی به T. urticae انجام شد. بر ای انجام آزمایش ها، ژنوتیپ های لوبيا نوع ١ (ايستاده)KS-21503 ،KS-21563 ،KS-21538 ،KS-21181 ، KS-21216 (ايستاده) KS-21507 ، KS-21607 ، ژنونيپهای نوع ۲ (نیمه رونده) KS-21597 ، د (نیمه رونده) KS-21597 ، KS-21507 و KS-21606 و ژنونیپهای نوع ۳ (رونده) KS-21255 و KS-21574 همراه با رقم حساس (صدری) در مزر عه ايستگاه تحقيقات لوبيا خمين در قالب طرح بلوک هاي کامل تصادفي با سه تکر ار طي دو سال متوالي ۱٤٠١ و ١٤٠٢كشت شدند. براى بررسى جمعيت (مراحل تخم، نمف، لارو و بالغ)، از هر كرت ده بوته به طور تصادفی انتخاب و از هر بوته، دو برگ از بالا، دو برگ از وسط و دو برگ از پایین گیاه انتخاب شدند. نمونهبرداری به صورت هفتگی از مرحلهی سه برگی تا پایان فصل انجام شد. مکانیسم مقاومت (نه از جنبههای بیوشیمیایی) (تحمل، آنتی زنوز و آنتیبیوز) در شرایط گلخانهای روی ژنوتیپها تعیین شد. نتایج تغییرات جمعیت نشان داد که بیشترین تعداد تخم، نمف، لارو و بالغ کنه تارتن دو لکهای در رقم صدری و ژنوتیپ KS-21607 مشاهده شد. در مقابل، کمترین جمعیت در ژنوتیپهای KS-21216 و KS-21184 مشاهده شد. بر اساس نتایج گلخانه ای، رقم صدری و ژنوتیپ KS-21607 به ترتیب با مقیاس خسارت ۲۰<u>+</u>۱۰ و ۲/۸۰±۰/۱۰ به عنوان حساس به کنه تارتن دو لکهای طبقه بندی شدند. ژنوتیپهای-KS KS-21184 ،KS-21216 ،21538 و KS-21255 مكانيسم هاى مقاومت مطلوبي را از نوع آنتي بيوز نشان دادند. اما رقم صدری و ژنوتیپهایKS-21607، KS-21573 و KS-21597 برای رشد و تولید مثل این آفت مطلوب بودند. بیشترین شاخص های مقاومت در ژنوتیپ های KS-21538 (۳٦/٧٣) و KS-21216 (۲۱/۲٦) مشاهده شد. از این رو ژنونیپ های KS-21538 و KS-21216 به دلیل شاخص مقاومت بالاتر نسبت به سایر ژنوتیپ ها برای کشت در منطقه توصیه می شوند. اگر آنها عملکرد برتر و مقیاس خسارت کمتری را در مطالعات مزر عهاى أينده نيز نشان دهند، انتخاب هاى ايده آلى خواهند بود.

تاریخچه مقاله دریافت: ۱٤۰۲/۰۳/۲ پنیرش: ۱٤۰۳/۰۸/۱ انتشار: ۱۴۰۳/۱۰/۱۲ دبیر تخصصی: آز اده فر از مند نویسنده مسئول: صدیقه اشتری پست الکترونیک: aroya95@gmail.com

https://doi.org/10.61186/jesi.45.1.5

DOF

**کلمات کلیدی:** مدیریت آفت، مقاومت گیاہ، مکانیسم مقاومت، تحمل، آنتی زنوز، آنتی بیوز